
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 683 DEL 16-03-2021

N. SETTORE 172 DEL 16-03-2021

Oggetto:
Fondo Povertà. Pal 2018. Affidamento fornitura arredi operativi e materiale
vario per la sede operativa distrettuale alla Ditta  EMICAM SRL. CIG:
Z9130C2959   CUP: H52F18000060001.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Domenica Bueti, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 683 del 16-03-2021
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Fondo Povertà. Pal 2018. Affidamento fornitura arredi operativi e materiale
vario per la sede operativa distrettuale alla Ditta  EMICAM SRL. CIG:
Z9130C2959   CUP: H52F18000060001.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:
-  con Decreto Direttoriale n. 581 del 21 novembre 2018 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali sono
state trasferite le somme ai Distretti socio-sanitari della "Quota servizi dei Fondo Povertà- Annualità 2018;
-  al Distretto Socio-Sanitario n.27 è stata assegnata la somma complessiva di € 508.051,42 per l’annualità 2018;
Visto il D.A.  n. 43 /Gab del 30/05/2019 con la quale l'Assessorato Regionale della Famiglia e delle Politiche
Sociali, ha approvato il Piano di Attuazione Locale (PAL) e le collegate linee Guida per la programmazione locale
delle risorse a valere della Quota Servizi dei Fondo Povertà (annualità 2018), allegati al presente decreto;
Considerato che il PAL si pone quale strumento di programmazione delle risorse della Quota Servizi del fondo
povertà relative al finanziamento dei servizi per la promozione delle misure di contrasto alla povertà, la valutazione
multidimensionale, la progettazione personalizzata;
Dato atto che:
- la quota Servizi del Fondo Nazionale della Povertà anno 2018 prevede azioni che possano implementare il Patto
di inclusione previsto dal Reddito di cittadinanza o il Piano personalizzato previsto dal REI;
- il Comitato dei Sindaci con delibera n. 3 del 19.02.2020 ha dato avvio all’iter procedurale previsto per la
redazione del PAL e convocato la Î Conferenza dei Servizi per il 27.02.2020;
- il Comitato dei Sindaci con deliberazione n.6 del 29/06/2020 ha approvato il Piano di Attuazione Locale (PAL)
per la programmazione delle risorse della Quota Servizi del fondo povertà (annualità 2018) per un ammontare
complessivo di € 508.051,42, comprendente gli interventi di seguiti descritti:
  AZIONE A

Rafforzamento servizio sociale   professionale
Rafforzamento equipe multidisciplinare con personale interno: assistenti sociali e psicologo;
Dotazione strumentale informatica e servizi ICT

    AZIONE B
Attivazione rafforzamento dei sostegni nel progetto personalizzato con l’attivazione dei tirocini formativi

    AZIONE C
Operatori a supporto del segretariato sociale personale: personale amministrativo

- l’Assessorato regionale della famiglia delle politiche sociali e del lavoro con nota n. 22755/Servizio7 del
22/07/2020 ha espresso parere di coerenza del Piano di attuazione locale 2018;
Richiamata l’Azione A – che prevede tra l’altro alla voce dotazione strumentale ed informatica e servizi ICT
l’importo complessivo di € 29.161,44, per l’acquisto di beni materiali, mobili, arredi, attrezzature e programmi
informatici, interamente finanziato con la quota del Fondo Povertà;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 683 del 16-03-2021
Pag. 2 di 6



Atteso che per la realizzazione dell’attività progettuale, occorre dotare gli uffici di attrezzature adeguate e
funzionali all’assolvimento dei compiti di istituto, quali mobili da ufficio, materiale informatico e materiale di
cancelleria;
Preso Atto che:
- l’art.36 del D.Lgs 50/2016 regolamenta l’affidamento degli appalti dei lavori, servizi e forniture sotto soglia:
-l’art. 37, comma 1del D.Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di ricorso agli
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi
di importi inferiori a 40.000,00 euro e  di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonchè attraverso
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione delle centrali di committenza;
Viste le Linee Guide ANAC per l’affidamento e forniture/servizi di importo inferiore a € 40.000,00 emanate in
attuazione al d.Lgs.50/2016;
Rilevato che tale tipologia di fornitura è reperibile tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP,
attraverso il sito “acquistinretepa.it” portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, ove è possibile
effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, attraverso modalità di ordine diretto di
acquisto (ODA), di trattativa diretta o di richiesta di offerta (RDO);
Richiamati:
-l’art. 192 (comma 1) del D.Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta
da una determinazione a contrarre indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto
che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
-l’art. 32 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezioni degli operatori economici e delle offerte;
Precisato che:
-la somma di € 508.051,42, quale finanziamento di cui al Decreto Ministeriale 392 del 12/09/2017, è stata
reimputata nell'esercizio di competenza, con delibera di Giunta municipale n. 19 del 24/12/2020 di riaccertamento
parziale dei residui anno 2020, al capitolo 14177/5 imp. n. 982/2018;
-il fine che il Distretto intende raggiungere è quello di dotare gli uffici del 6° Settore- I Servizio servizi Sociali,
quale sede operativa distrettuale per l’attuazione del PAL 2018 degli arredi e delle attrezzature necessarie per
garantirne la  funzionalità;
- il contratto ha per oggetto la fornitura di arredi operativi per ufficio funzionali ed adeguati, attrezzature
informatiche e materiale di cancelleria;
- il contraente viene individuato tra i fornitori abilitati al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione
(MePa);
Preso atto che:
- è stato attribuito alla procedura tramite l'apposito applicativo il seguente CIG: Z9130C2959 e CUP :
H52F18000060001
-per la presente fornitura è stata individuata attraverso una indagine di mercato sul MEPA  la ditta EMICAM SRL
con sede legale in  Via Polo n. 190-98125 - MESSINA - P.IVA: 03091130835, cui affidare la fornitura di arredi e
attrezzature per la sede operativa distrettuale per l’attuazione del PAL 2018;
Constatato, preliminarmente, il possesso da parte dell’operatore economico:
-dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83
del medesimo decreto come sopra specificati (CCIAA);
-della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario desumibile dal Durc, con scadenza il 07.07.2021,
depositato in atti;
- della dichiarazione in riferimento a quanto disposto dalla Legge statale n.136/2010 la Ditta ha indicato, il conto
corrente bancario sul quale fare confluire le somme spettanti;
Dare atto che mediante trattativa diretta n. 1607561 del 23/02/2021 sulla piattaforma MEPA di Consip S.p.A  è
stata avviata la procedura per l’affidamento della fornitura di che trattasi all’operatore economico individuato per
un ammontare complessivo di € 19.475,01, di cui € 15.963,12 di fornitura ed € 3.511,89 per  IVA al 22%;
Vista l’offerta presentata nei termini stabiliti dalla Ditta EMICAM SRL corredata dalla documentazione richiesta,
valutata positivamente;
Ritenuto di procedure all’affidamento della fornitura di arredi operativi per gli uffici e materiale vario per la sede
operativa distrettuale per l’attuazione del PAL 2018 alla Ditta EMICAM SRL con sede legale in Via Polo n. 190
-98125 - MESSINA - P.IVA: 03091130835,  per un importo complessivo di € 19.475,01, di cui € 15.963,12 di
fornitura ed € 3.511,89 per  IVA al 22% e contestualmente sub impegnare la spesa al capitolo 14177/5;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 683 del 16-03-2021
Pag. 3 di 6



Ritenuto di dover provvedere, in conformità della normativa vigente, alla nomina del Responsabile Unico del
Procedimento di che trattasi;
Ritenuto necessario provvedere alla designazione del RUP della procedura e del servizio in argomento nell’ambito
del personale del 6° Settore–1°Servizio, facente parte del gruppo di lavoro dedito al Piano di attuazione locale,
dotato di titolo di studio adeguato alla procedura di che trattasi, avvalendosi per i propri compiti del supporto della
Dott.ssa Nunziata Fiorello dipendente del Comune di San Filippo del Mela;
Sentito il Dirigente del 6° Settore in merito all’individuazione del personale da nominare ed incaricare;
Considerato che tra il personale la D.ssa Domenica Bueti, cat D, assistente sociale, ha i requisiti professionali
previsti dalla normativa per espletare l’incarico di responsabile unico del procedimento dell’intervento in oggetto;
Vista la deliberazione di C.C.118 del 24/12/2020 che approva il bilancio di previsione 2020/2022;
Vista la deliberazione di Giunta n. 19 del 28.01.2021 con la quale è stato approvato il riaccertamento parziale dei
residui attivi e passivi relativi al rendiconto 2020, con reimputazione al 2021 delle somme relative al PAL 2018;
Visto il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs.118/2011);
Richiamati:
-il D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
-il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti;
- il vigente statuto comunale;
-gli artt. 107  e 183 del D.Lgs: 267/2000;

PROPONE

di stabilire che le premesse del presente provvedimento costituiscono parte integrante e sostanziale dello stesso;

di procedere, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/16, all’affidamento diretto sulla piattaforma1.
MePa di Consip S.p.A. della fornitura di arredi operativi per gli uffici e materiale vario per la sede operativa
distrettuale per l’attuazione del PAL 2018, alla Ditta EMICAM SRL con sede legale in Via Polo n. 190
-98125 - MESSINA - P.IVA: 03091130835, per un importo complessivo di € 19.475,01, di cui € 15.963,12
di fornitura ed € 3.511,89 per IVA al 22%;
di nominare Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della L. 241/1990 e del D.lgs. 50/2016 la D.ssa2.
Domenica Bueti – Assistente sociale del Comune di Milazzo e quale supporto al Rup la D.ssa Nunziata
Fiorello, dipendente del Comune di San Filippo del Mela;
di disporre che il RUP perfezioni la procedura, di cui al presente affidamento, con le modalità e nelle forme3.
previste nel mercato elettronico;
di dare atto che alla spesa di cui sopra si farà fronte con le somme a valere sui fondi Povertà di cui al Piano4.
di Attuazione Locale anno 2018;
di dare atto che si è proceduto al riaccertamento e reimputazione nell'esercizio di competenza della somma5.
di cui al di cui al Decreto Ministeriale 392 del 12/09/2017, giusta deliberazione di Giunta n. 19 del
28/01/2021;
di sub impegnare per la presente fornitura nell'esercizio finanziario di competenza la somma di € 19.475,016.
compresa di IVA al 22%  al codice 12.04-1.03.99.999 capitolo 14177/5 giusto impegno n. 982/2018;
di dare atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 e dal7.
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, non comporta ulteriori
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e, pertanto, diventa
esecutivo con l’apposito visto di regolarità contabile;
di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al8.
4°comma dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata all’Albo Pretorio ai fini della generale
conoscenza;
di provvedere agli ulteriori obblighi inerenti la legge sulla trasparenza amministrativa.9.

  Il Responsabile dell’Istruttoria
       D.ssa Nunziata Fiorello

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Domenica Bueti
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 683 del 16-03-2021
Pag. 4 di 6



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 683 del 16-03-2021
Pag. 5 di 6



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 18-03-2021
Il Responsabile del procedimento
F.to  Antonina Laura Maio
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Sub impegno N.   982/    1 del 18-03-2021  a Competenza  CIG Z9130C295

Missione Programma 5° livello 12.04-1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.
Capitolo      14177 Articolo     5 Fondo  povertà  capitolo  entrata 2237/6
Causale Fondo Povertà. Pal 2018. Affidamento fornitura arredi operativi e materiale vario per la sede

operativa distrettuale alla Ditta  EMICAM SRL. CIG: Z9130C2959   CUP: H52F18000060001.

Importo 2021 €. 19.475,01

Beneficiario     22588   EMICAM SRL

Milazzo, lì 18-03-2021

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 683 del 16-03-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 18-03-2021.

N. Reg. Albo: 1087

Milazzo, lì 18-03-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Anna Giannone
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 683 del 16-03-2021
Pag. 6 di 6


